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گزارش جدید ســازمان بین‌المللی کار حاکی از آن 
است که کمبود نیروی کار شاغل در بخش خدمات 
درمانی موجب شده نیمی از جمعیت سالمند جهان 
به خدمات درمانی باکیفیت دسترسی نداشته باشند. 
در این گزارش 46 کشور که 80 درصد از  جمعیت 
بالای 65 سال جهان را تشکیل می‌دهند، بررسی 
شــدند و آمار از کمبود شــدید خدمات بهداشتی 
و درمانی درازمــدت برای بخــش قابل‌توجهی 
از ســالمندان در این کشــورها حکایت دارد. این 
گزارش در ادامه می‌افزاید کمبود 13/6 میلیون نفر 
نیروی کار در بخش خدمات اجتماعی و بهداشتی 
زمینه‌ســاز این معضل شده اســت. برای مثال در 
آفریقا که به کمبود 1/5 میلیون نفر نیروی کار ماهر 
در بخش خدمات اجتماعی و درمانی دچار اســت، 
بیش از 90 درصد از ســالمندان به خدمات درمانی 
درازمدت دسترســی ندارند یا این خدمات به طور 
مطلوبی ارائه نمی‌شــود. اما بیشترین کمبودها در 
آســیا و در منطقه آسیا پاسیفیک مشاهده می‌شود 
که کمبود 8/2 میلیون نفــری نیروی کار موجب 
شــده 65 درصد از جمعیت سالمند خارج از گردونه 
خدمات درمانی طولانی‌مدت قرار بگیرند. این در 
حالی است که پر‌کردن این شکاف علاوه بر تامین 
خدمات ضروری برای سالمندان، فرصت‌های شغلی 

متعددی ایجاد می‌کند.
کارشناسان سازمان جهانی کارگری می‌گویند، تنها 
5/6 درصد از جمعیت جهان در کشورهایی زندگی 
می‌کنند که در آن‌ها خدمات درمانی برای سالمندان 
به طور فراگیر و باکیفیت ارائه می‌شود. به این ترتیب 
تعداد قابل‌توجهی از سالمندان ناگزیرند در صورت 
نیاز به خدمات درمانی طولانی‌مدت، تمامی هزینه‌ها 

را تقبل کنند یا اینکه سهم بیشتر را بپردازند.
این در حالی اســت که دست و دلبازترین کشورها 
در تامین هزینه‌هــای درمانی طولانی‌مدت برای 
سالمندان کشــورهای اروپایی هستند. اروپاییان 
‌2درصد از تولید ناخالص داخلــی را به تامین این 
هزینه‌ها اختصاص می‌دهند، بــا این حال باز هم 
در برخی موارد پرداخت سهم عمده‌ای از هزینه‌ها 
بر عهده ســالمند است. کارشناســان می‌گویند، 
نادیده‌گرفتن نیازهای افراد سالمند نتیجه بی‌توجهی 
مقامات به اهمیت زندگی باکیفیت ســالمندان در 
دوران پیری است. به گفته آن‌ها، در برخی جوامع 
این نگرش وجود دارد که هزینه کردن برای تامین 
خدمات درمانی طولانی‌مدت مورد نیاز سالمندان 
از نظر اقتصادی به‌صرفه نیســت و این هزینه‌ها 
باید صرف جوانان و میانســالان جامعه شود. این 
در شرایطی اســت که ارائه‌دهندگان این نظریه به 
این نکته توجه نمی‌کنند که ایجاد زیرساخت‌های 
لازم برای دسترسی سالمندان به خدمات درمانی 
طولانی‌مدت، فرصت‌های شــغلی زیادی ایجاد 
خواهد کرد. به ایــن ترتیب بخشــی از بار ایجاد 
فرصت‌های شغلی در جامعه توسط این بخش به 

دوش کشیده می‌شود.
کارشناســان پیشــنهاد می‌کننــد نقــش بیمه 
تامین‌اجتماعــی در پرداخــت هزینه‌های درمان 
طولانی‌مدت سالمندان پررنگ‌تر شود و دولت‌ها از 
طریق دریافت مالیات هزینه پرداختی برای استفاده 
از خدمات درمانی طولانی‌مدت ویژه سالمندان را 
به حداقل برســانند. همچنین افزایش تعداد افراد 
شــاغل در بخش خدمات درمانــی طولانی‌مدت 
برای ســالمندان می‌تواند به ارتقای سطح کیفیت 
این خدمــات کمک کند و در عین حال پوشــش 

فراگیرتری پدید آورد.

کاهش کیفیت خدمات درمانی  
برای سالمندان جهان

پس از بحران مالی که دامنگیر کشورهای اروپایی شد، میزان نرخ بیکاری در این منطقه تا حد بسیار زیادی افزایش یافت. معضلی که کشورهای حوزه اتحادیه اروپا را با وجود اتحاد مالی، با بحرانی بسیار جدی مواجه کرد. اما راهکار مقابله با 
چنین بحرانی چه بود؟ بحرانی که همچنان- گرچه نه به میزان پنج‌ سال اخیر- ادامه دارد. شاید برای دستیابی به راهکارهای اقتصادی مفید و مثمر ثمر برای مقابله با این بحران بهتر باشد نگاهی به کتاب »یک استراتژی برای سرمایه‌گذاری 

در راستای مقابله با بیکاری در اروپا« از انتشارات سازمان جهانی کار انداخت. کتابی که بهترین روش‌های سرمایه‌گذاری در زمینه ایجاد اشتغال در کشورهای اروپایی را از نگاه کارشناسان این سازمان بررسی کرده است.

سرمایه‌گذاری اقتصادی برای بیکاران
    دیگرسو 

 منبع: فایننشال تایمز  

باید نظام حمایت و خدمات اجتماعی را توسعه داد

زمانی که سخن از نقش بیمارستان‌ها و مدارس در مقابله با فقر 
و نابرابری‌های اجتماعی به میان می‌آید، برخی تحلیلگران 
نظر موافقی ندارنــد و ایده‌های متفاوتی را در مورد مدیریت 
و تامین مالی مدارس و بیمارســتان‌ها مطرح می‌کنند. اما 
کمتر کسی اســت که در مورد قدرت سلامت و بهداشت و 

تحصیلات در توسعه و مقابله با فقر تردید داشته باشد.
حمایت و پشتیبانی اجتماعی نیز از جایگاه مشابهی در مقابله 
با فقر برخوردار اســت. در جهان امروز فاصله طبقاتی بین 
فقیر و غنی به‌سرعت در حال افزایش است و مردان، زنان و 
خانواده‌های زیادی در سراسر جهان به حمایت‌های اجتماعی 

و خدمات اجتماعی نیاز دارند.
اکسفام در تازه‌ترین گزارش خود این نکته را خاطرنشان می‌کند 
که 80 نفر در جهان به اندازه همه دارایی‌های نیمی از جمعیت 
جهان ثروت دارند. هرچند مدارس و بیمارستان‌های بیشتر به 
ناپدید شدن این نابرابری منجر نمی‌شود، تحلیلگران اکسفام 
به اهمیت سازوکار حمایت اجتماعی به‌عنوان مکانیسمی برای 

انتقال ثروت از ثروتمندان به فقرا اشاره می‌کنند.
برای برقراری سیستم حمایت اجتماعی فراگیر باید استراتژی 
مدونی در زمینه دریافت مالیات از قشر ثروتمند و انتقال بهینه 
آن به قشر فقیر تعریف کرد. بیمه، خدمات اجتماعی و آموزشی، 
بهداشت و درمان ازجمله بخش‌هایی است که از طریق آن 

می‌توان به قشر ضعیف جامعه کمک کرد.
در جامعه دو گــروه بیش از دیگران به حمایت اجتماعی نیاز 
دارند. یک گروه کودکان بی‌سرپرست، معلولان و سالمندان 
هستند و گروه دیگر افرادی هستند که نوعی شوک یا بحران 
را در زندگــی خود تجربه می‌کنند. ایــن بحران‌ها می‌تواند 
به‌واسطه شــرایط جوی، سیاسی، اقتصادی و حتی سیاسی 

ایجاد شده باشــد. به هر ترتیب اولویت دادن به این دو گروه 
در بهره‌مندی از خدمات اجتماعی و حمایت اجتماعی، نقش 

تعیین‌کننده‌ای در مبارزه با فقر خواهد داشت.
حوادث غیرمترقبه ازجمله عوامل موثر در ایجاد فقر اســت. 
برای مثال مردم یک منطقه که تا پیش از بروز این حادثه‌ها 
از سطح رفاه خوبی برخوردار بودند به یکباره و به دلیل سیل 
یا طوفان همــه دارایی خود را از دســت می‌دهند. در اینجا 
حمایت‌های اجتماعی از دچار شــدن این افراد به فقر کامل 
جلوگیری می‌کند. خدمات درمانی رایگان و برخورداری از 
امکان تحصیل و ارائه تســهیلات مسکن ازجمله اقداماتی 
است که باید برای این افراد انجام شود. تحلیلگران می‌گویند 
صورت‌حساب‌های سنگین خدمات درمانی ازجمله عواملی 
است که به فقر مردم دامن می‌زند. از سوی دیگر کمک‌های 
اضطراری و برنامه‌های شــبکه امنیت ملی نیز می‌تواند در 
شرایط بحرانی برای چند ماه به مردم آسیب‌دیده کمک کند. 
البته این خدمات همواره با کمبود بودجه مواجه است و اغلب 

به کمک‌های مردمی وابسته است.
در جهانــی که همــواره با مشــکلات عدیــده اجتماعی 
دســت‌به‌گریبان اســت، بهره‌مندی از خدمات و حمایت 
اجتماعی امری مهم و ضروری به شمار می‌رود. از سوی دیگر 
حرکت به‌سوی توسعه به این دو عامل مهم نیاز دارد. این در 
حالی اســت که بحران مالی جهانی و پس از آن شوک‌های 
اقتصادی در سراسر جهان سیاستمداران را بر آن داشته، بودجه 
خدمات اجتماعی را کاهش دهند. اما تحلیلگران به دولت‌ها 
توصیه می‌کنند از کاهش بودجه این بخش خودداری کنند 
زیرا مقابله با پیامدهای ناشــی از کمبود خدمات اجتماعی 

به‌مراتب پرهزینه‌تر خواهد بود.

ارتباط هزینه درمانی با بروز فقر

در حالــی که اقتصادهــا و بازارهای کارگری سراســر اروپا 
پیامدهای این بحران را احساس می‌کردند، دولت‌ها به‌سرعت 
دست‌به‌کار شــدند تا خســارت‌های اقتصادی و پیامدهای 
اجتماعی بحــران مالی در بازارهای کارگــری را به حداقل 
برسانند. به‌ویژه در سال‌های 2009 و 2010، برای حفاظت از 
بازار کارگری در برابر شوک بحران مالی تلاش‌های متعددی 
شد. این سیاست‌ها به‌منظور حمایت از کارگران، کمک به افراد 
جویای کار و پشتیبانی از کارخانه‌هایی که دچار مشکل شده‌اند، 

در سطح وسیعی اجرا و پیگیری شد.
همچنین پس از سال 2010 به‌تدریج توجه دولت‌ها به تاثیر 
بحران مالی بر بازارهای کارگری کمتر و سیاست‌های کمک 
به کارگران و کارخانه‌ها محدودتر شد. یکی از دلایل این روند 
اهدافی بود که برای تقویت بودجه در نظر گرفته شد. کاهش 
کمک‌های مالی به بازار کارگری روند نگران‌کننده‌ای به شمار 
می‌رود که به افزایش نرخ بیکاری منجر شده و اکنون بخش 
خدمات اشتغال عمومی با معضل پیامدهای ماندگار کاهش 

نیروی کار ماهر و محرومیت اجتماعی مواجه است.
این در حالی اســت که افزایش نرخ بیکاری، امکان استفاده 
کارگران بیکارشده از مزایای بیکاری را محدود کرده است. با 
این حال سیاست‌هایی که به منظور حمایت از خدمات شغلی 
دنبال می‌شــود، مانند آژانس‌های کاریابی، می‌توانند نقش 

مهمی در مقابله با این بحران ایفا کنند.
این گــزارش در ادامه می‌افزایــد در دوران بحــران مالی، 
دولت‌های اروپایی با در نظر گرفتن اســتراتژی‌هایی برای 

حمایت از حقوق کارگران و کمک به کارگران بیکارشده برای 
پیدا کردن شغل جدید پیامدهای این بحران را کنترل کردند. 
سیاســت‌گذاران اتحادیه اروپا نگرانی فزاینــده‌ای در مورد 
موقعیت‌های شغلی غیراستاندارد دارند. از نظر آن‌ها شغل‌های 
نیمه‌وقت، بدون قرارداد و خوداشتغالی ریسک زیادی دارد و 
بسیار آســیب‌پذیرند. حدود 70 درصد از اقداماتی که در این 
زمینه انجام می‌شــود، هدف به حداقل رساندن سوءاستفاده 
کارفرما از کارگــران از طریق تمدید قراردادهای کوتاه‌مدت 

را دنبال می‌کند.
یکی دیگر از سیاست‌هایی که اتحادیه اروپا در جریان بحران 
مالی به کار گرفت، سیاســت بازار کارگــری فعال بود. این 
سیاست به افراد کمک می‌کرد شغل جدیدی پیدا کنند. حمایت 
از برنامه‌های آموزشی و در نظر گرفتن مشوق‌هایی برای به 
خدمت گرفتن نیروی کار بخش دیگری از این سیاست‌ها بود. 
سیاســت‌گذاران اروپایی در دوران بحران مالی اســتراتژی 
حمایــت از کارخانه‌هایــی را در پیــش گرفتنــد کــه به 
منعطف‌تر‌شــدن بازار کارگری کمــک می‌کردند. اما برخی 
کارشناسان معتقدند این رویکرد نه‌تنها به ایجاد موقعیت‌های 
شغلی کمک نکرد، بلکه انگیزه کارفرمایان برای به‌کارگیری 

نیروی کار جدید را کاهش داد.
هرچند مقامات سعی کردند با منعطف‌تر کردن قراردادهای 
کاری از اشتغال‌های غیراســتاندار جلوگیری کنند، اما هنوز 
راه درازی تا سروســامان دادن به بازارهــای کارگری باقی 

‌مانده است.
تحلیلگران می‌گویند اروپا برای عبور از پیامدهای بحران مالی 
سال 2008 همچنان به تقویت برنامه‌ها و موسسه‌های بازار 
کارگری نیاز دارد. به گمان آن‌ها هزینه‌های عمومی بیشــتر 

باید صرف شود تا بازار کارگری دوباره احیا شود.

هفت سال پس از بحران مالی، بازارهای کارگری سراسر اتحادیه اروپا هنوز با پیامدهای ناشی از آن دست‌وپنجه نرم 
می‌کنند اما اقدامات انجام‌شده از جانب دولت‌ها نیز قابل‌توجه بوده است. سازمان بین‌المللی کار با بررسی بیش از 500 
خط‌مشی به‌کارگرفته‌شده از سوی کشورهای اروپایی در بازه زمانی سال‌های 2008 تا 2013 به نتایج مهمی دست 
یافته است. بنابر این گزارش، دولت‌های اروپایی پس از بحران مالی که در جهان اتفاق افتاد، به‌موقع و در سطح وسیعی 

واکنش نشان دادند.

شیوه‌های محافظت از
 بازار کار و حقوق کارگران

نمای نزدیک
سیاست‌گذاران اتحادیه اروپا نگرانی فزاینده‌ای در مورد موقعیت‌های شغلی غیراستاندارد دارند. از نظر 
آن‌ها شغل‌های نیمه‌وقت، بدون قرارداد و خوداشتغالی ریسک زیادی دارد و بسیار آسیب‌پذیرند. حدود 
70 درصد از اقداماتی که در این زمینه انجام می‌شود، هدف به حداقل رساندن سوءاستفاده کارفرما از 

کارگران از طریق تمدید قراردادهای کوتاه‌مدت را دنبال می‌کند.

اروپا چگونه به بحران مالی واکنش نشان داد
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